
NENÍ 
TICHOjakO 

 TICHO

týden komunikace osob  
se sluchovým postižením

6. ročník  
festivalu

Více informací a program na: www.orbipontes.cz

Záštitu nad 6. ročníkem festivalu převzali:
•  Výbor pro zdravotnictví a sociální politiku Senátu PČR
• Ministerstvo práce a sociálních věcí 
• Ministr zdravotnictví JUDr. Ing. Miloslav Ludvík, MBA
• Ministr kultury ministr kultury Mgr. Daniel Herman
• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
• Magistrát hl. m. Prahy, radní Daniel Hodek

22. 9. – 30. 9. 2017

program
Akce Po ceLé ČR



obsaH

AKce pŘeD teRmínem tKosp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 
 Praha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 
 Polička  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 
 kroměříž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 
 Uherské Hradiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 
 Valašské Meziříčí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 
 Ostrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 
 Plzeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 
 Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

 oFiciÁlní ZAhÁJení 5. ročníku FestivAlu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10  
týDen KomuniKAce osoB se sluchovým postižením 
  Praha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 

 Brno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15 
Břeclav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16 
kroměříž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16 
Uherské Hradiště  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17 
Valašské Meziříčí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17 
Bílá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 
karviná  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 
Ostrava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 
 Staré Těchanovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 
Domažlice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 
Plzeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 
Hradec králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21 
Týniště nad orlicí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21 
Litoměřice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22 

AKce po teRmínu tKosp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23 
 Plzeň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23 
 Praha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23 
 Ostrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25 
 Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25 
 

pARtneŘi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

2 / 33



před termínem tKosp

praHa
úterý, 5.9., 19:00
Divadelní přestavení Čtyři dohody
Divadelní představení tlumočené do českého znakového jazyka a přepisem. Ve Čtyřech doho-
dách odhaluje Don Miguel Ruiz zdroj omezujících názorů, které připravují o radost a vedou 
ke zbytečnému utrpení. Čtyři dohody založené na staré toltécké moudrosti, nabízejí silný kód 
chování, který dokáže rychle proměnit náš život v nový prožitek svobody, opravdového štěstí 
a lásky. Nehřešte slovem, neberte si nic osobně, nevytvářejte si žádné domněnky, dělejte vše, 
jak nejlépe dovedete! Hra je zpracována velmi odlehčeně, promítne se v nadsázce, volně zpra-
covaná, improvizujeme.
Registrace na kultura@detskysluch.cz
adresa akce: Divadlo Lávka, Novotného lávka 201/1, 110 00 Praha 1-Staré Město
vstupné:  360/180kč
pořádá:  centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce:  http://www.lavka.cz/divadlo/, www.detskysluch.cz 

pondělí, 18. 9., 17:00
hypofýza 
Drobná jako hrášek, přesto je však nepostradatelná. Jaké funkce v těle hypofýza zastává a jak 
se projeví její onemocnění?
Přednáška ve znakovém jazyce od zkušeného lektora RNDr. Josefa Brožíka.
adresa akce: cNN,o.p.s. – pobočka Praha 12, Darwinva 24, Praha 4 Modřany 
vstupné: zdarma
pořádá:  centrum pro neslyšící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, o.p.s. 

(cNN,o.p.s.)
web akce: http://www.cnn-ops.cz/

středa, 20.9., 9:45, 15:00
Klíč k pražským věžím: svatomikulášská městská zvonice  
(muzeum hl.m. prahy)
centrum pro dětský sluch Tamtam a Informační centrum rodičů a přátel sluchově postiže-
ných Vás zvou na prohlídku tlumočenou do českého znakového jazyka. Hledejte společně 
s námi klíče k Pražským věžím, projděte se s dětmi postupně po pěti unikátních historických 
objektech! klíče k Pražským věžím Vám nabídnou podívat se na nádherná místa v centru 
Prahy, a to přímo z historické výš(ž)ky a zaujmou Vaše děti i vnoučata hravým pátráním po 
klíčích, které ztratil náš zapomnětlivý pražský klíčník. Malebný výhled na malostranské domy 
a náměstí je odměnou za 215 vystoupaných schodů do výšky 65 m na ochoz věže přilehlého 
barokního kostela sv. Mikuláše. Zvonice z r. 1755, která sloužila zároveň i jako požární hláska, 
byla poslední hlásnou věží v Praze. od 60. let 20. století sloužila jako pozorovatelna Státní 
bezpečnosti pro sledování západních ambasád sídlících v okolí věže.

3 / 33PR
A

H
A

 / 
Př

ed
 t

er
m

ín
em

 T
ko

SP



Registrace na kultura@detskysluch.cz
adresa akce: Malostranské náměstí 556/29, Praha 1 – Malá Strana (sraz u věže)
vstupné: Pro držitele ZTP a ZTP/P a jejich doprovod je vstupné zdarma.
pořádá: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce: http://www.detskysluch.cz

středa, 20.9., 10:00-16:00
pohár utržené sluchátko - aneb soutěž o nejrychleji píšícího 
zaměstnance ČsoB
Akce je určena pro zaměstnance ČSoB ale i pro širokou veřejnost, která bude mít možnost 
se v rámci soutěže ve psaní na klávesnici porovnat s profesionálními nevidomými přepisova-
teli společnosti Transkript online, která tyto osoby zaměstnává jako simultánní online přepi-
sovatele a přepisovatele audionahrávek. Soutěž bude spočívat v přepisu minutového rychlo-
pisného diktátu, jenž se bude pro rychlé porovnání promítat na dvou obrazovkách. Na jedné 
vždy poběží přepis od profesionála, na druhé od soutěžícího. Výkon se dále bude vyhodno-
covat a průběžně se aktualizovat tabulka výsledků. Vítěz obdrží věcnou cenu. A kdo ví, třeba 
i nabídku na přepisovatelskou spolupráci.
adresa akce: Radlická 333/150
vstupné: zdarma
pořádá: Transkript online, s. r. o.
web akce:  http://www.transkript.cz/

čtvrtek, 21.9., 19:00 
Divadelní představení Řemeslníci, doplněné o titulky pro neslyšící
Line knutzon ŘeMeSLNÍcI režie Daniel Hrbek Alice a Manfred se pustili do rekonstrukce 
domu. Těch několik měsíců je zcela vyčerpalo; finančně, fyzicky i psychicky. Naštěstí má být 
vše do týdne hotové. Proč ale náhle zmizely zeď, schody a dokonce i jeden řemeslník? A kam 
zmizeli ti další? A co jsou vůbec zač ti řemeslníci? Alice se svého snu o krásném domě však 
nehodlá vzdát za žádnou cenu a Manfred hraje na housle… komedie, v níž je největším ne-
přítelem člověka tvor s vrtačkou, pivem a spoustou výmluv! Vstupenky kupujte na balkon pro 
lepší vidění titulků.
adresa akce:  Velký sál, Švandovo divadlo na Smíchově, Štefánikova 57 
vstupné: Balkon 320,- kč, pro držitele karty ZTP 40% sleva
pořádá: Švandovo divadlo na Smíchově
web akce: http://www.svandovodivadlo.cz/inscenace/12/remeslnici

čtvrtek, 21.9., 17:00
vernisáž fotografií
Vernisáž výstavy fotografií „Posloucháme očima“.  Autorem fotografií je Michael kratochvíl. 
Vernisáž je spojena s křestem kalendáře.
adresa akce: Švandovo divadlo na Smíchově, Štefánikova 57 
vstupné: pouze pro pozvané
pořádá: oRBI PoNTeS
web akce: http://www.orbipontes.cz

4 / 33PR
A

H
A

 / 
Př

ed
 t

er
m

ín
em

 T
ko

SP



polička 
sobota, 16.9., 19:00
slavnostní finále festivalu 
19:30 MIMe eVeNING, tlumočeno do ZJ 
Slavnostní setkání a prezentace tvorby předních mimů z jednotlivých zemí, zastoupených na 
festivalu. Program nabízí to nejlepší z jejich repertoáru v etudové formě. Účinkující: Reetta 
Honkakoski (FIN), Miřenka Čechová (cZ), David erikkson (SWe), Adam Arai (cZ), Pantomi-
ma S.I. (cZ), Squadra Sua (cZ), Radim Vizváry (cZ) a další
adresa akce: Tylův dům, Polička
vstupné: 120 / 150 kč
pořádá: Pontopolis z.s a Mime Prague z.s. 
web akce: http://mimefest.cz/ 

Kroměříž 
pondělí, 18.9., 8:00-14:00
Den otevřených dveří v poradenském centru
Tento den nás také můžete potkat v ulicích města s informačními materiály a pozvánkami na 
akce pořádané v rámci TSP 
adresa akce: Velehradská 625
pořádá: Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce:http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php 

úterý, 19.9. 
celodenní výlet do polska
Navštívíme koncentrační tábor osvětim a historické město krakov.
adresa akce: Velehradská 625
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce: http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php

středa, 20. 9., od 15:00
přednáška mgr. evžena petříka na téma
„Českoslovenští letci v zahraničním odboji 1939 - 1945“ 
adresa akce: Velehradská 625
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce:  http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php 

středa, 20.9., 8:00-14:00
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Velehradská 625
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce:  http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php

5 / 33Po
LI

Č
k

A
 / 

k
Ro

M
ĚŘ

ÍŽ
 / 

Př
ed

 t
er

m
ín

em
 T

ko
SP



čtvrtek, 21.9., 15:30
exkurze do masny Kmotr v Kroměříži
adresa akce: Velehradská 625
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce:  http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php

čtvrtek, 21.9., 8:00-14:00
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Velehradská 625
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce: http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php

uherské hradiště 
pondělí, 18.9., 8:00-17:00
informační den 
Tento den nás můžete potkat v ulicích města s informačními materiály a pozvánkami na akce 
pořádané v rámci TSP 
adresa akce:  Uherské Hradiště
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Uherské Hradiště
web akce:  http://www.chcislyset.cz/uherske-hradiste.php

úterý, 19.9.
celodenní výlet do polska
Navštívíme koncentrační tábor osvětim a historické město krakov.
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce: http://www.chcislyset.cz/uherske-hradiste.php

středa, 20.9., 8:00-17:00 
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Palackého nám. 293
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Uherské Hradiště
web akce: http://www.chcislyset.cz/uherske-hradiste.php

čtvrtek, 21.9., 9:00-12:00 
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Palackého nám. 293
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Uherské Hradiště
web akce: http://www.chcislyset.cz/uherske-hradiste.php

6 / 33k
Ro

M
ĚŘ

ÍŽ
 / 

U
H

eR
Sk

é 
H

R
A

D
IŠ

T
Ě 

/ P
ře

d 
te

rm
ín

em
 T

ko
SP



čtvrtek, 21.9., od 14:00 
přednáška na téma „problematika bydlení“
V rámci toho tématu bude řešeno dědictví, vlastnická práva k nemovitostem a sousedské 
a nájemní vztahy. 
adresa akce: Palackého nám. 293
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Uherské Hradiště
web akce: http://www.chcislyset.cz/uherske-hradiste.php

valašské meziříčí 
pondělí, 18.9., 8:00-17:00
informační den 
Tento den nás můžete potkat v ulicích města s informačními materiály a pozvánkami na akce 
pořádané v rámci TSP 
adresa akce:  Valašské Meziříčí
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce:  http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

úterý, 19.9., 8:00-15:00 
Den otevřených dveří v pobočce poradenského centra
adresa akce: Zašovská č.p.784
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

úterý, 19.9., 15:30 
exkurze do zámku Kinských ve valašském meziříčí
vstupné: dospělí 70,- kč, držitelé ZTP 30,-kč
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

středa, 20.9., 8:00-15:00
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Zašovská č.p.784
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

7 / 33U
H

eR
Sk

é 
H

R
A

D
IŠ

T
Ě 

/ V
A

LA
ŠS

k
é 

M
eZ

IŘ
ÍČ

Í /
 Př

ed
 t

er
m

ín
em

 T
ko

SP



středa, 20.9., od 15:15
přednáška „Klimaktérium, aneb téma nejen pro ženy“
adresa akce: Zašovská č.p.784
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

čtvrtek, 21.9., 8:00-12:00 
prezentace kompenzačních pomůcek a služeb 
adresa akce: Zašovská č.p.784
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

čtvrtek, 21.9., 13:00-15:30 
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Zašovská č.p.784
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

ostrava 
středa, 20.9., 17:00-18:00
Kupujeme přes internet – práva a povinnosti kupujícího
Nakupujete nebo se chystáte koupit zboží přes internet? Dozvíte se, jaké jsou výhody a ne-
výhody těchto nákupů. Dále pak jaká jsou práva a povinnosti spotřebitele a kdy už nelze 
odstoupit od kupní smlouvy? Na závěr budou zmíněny nešvary při nákupu zboží z e-shopů. 
Besedu povede sociální pracovnice cSNN Mgr. eva Liberdová, MBA. 
Přednáška bude tlumočena do českého znakového jazyka a bude zajištěný přepis. 
adresa akce:  centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s., ul. 28. října 286/10,  

702 00 Moravská ostrava
vstupné: zdarma
pořádá: centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
web akce: http://www.csnn.cz/news/program-csnn-na-tkosp-2017/

čtvrtek, 21.9., 17:00-18:30
Beseda s neslyšícím lékařem
Neslyšící lékař vás seznámí s aktuálními tématy ze zdravotnictví. Beseda proběhne ve znako-
vém jazyce a bude zajištěný i přepis.
adresa akce: knihovna města ostravy, 28. října 2, 702 00 
vstupné: zdarma
pořádá: centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
web akce: http://www.csnn.cz/news/program-csnn-na-tkosp-2017/

8 / 33VA
LA

ŠS
k

é 
M

eZ
IŘ

ÍČ
Í /

o
ST

R
AV

A
 / 

Př
ed

 t
er

m
ín

em
 T

ko
SP



plzeň 
4.9. - 30.9., 11:00-23:00
Řeč rukou 
Výstava kreslenou formou přibližuje znakový jazyk a jeho grafické ztvárnění. Výstava je uspo-
řádána v rámci 100. výročí organizace.
adresa akce: Prokopova 17, Plzeň - café Restaurant kačaba
vstupné: zdarma
pořádá: Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s., Spolek neslyšících Plzeň
web akce: http://www.snplzen.cz

liberec 
1.9. - 29.9.
výstava fotografií ze světa neslyšících „svět ticha“
chceme přiblížit veřejnosti svět neslyšících prostřednictvím fotografií od nedoslýchavého 
autora.
adresa akce:  krajská vědecká knihovna Liberec
pořádá: Tichý svět, o. s. p.
web akce: http://tichysvet.cz

úterý, 19.9., 15:00-18:00
Zahradní slavnost
Již druhým rokem pořádají společnou akci centrum zdravotně postižených Libereckého kra-
je, Česká unie neslyšících Liberec, krajská vědecká knihovna v Liberci a Tichý svět- pobočka 
Liberec v rámci TkoSP. 
Jedná se o zahradní party s opékáním buřtů, tombolou, tanečním vystoupením dětí ze Zá-
kladní školy logopedické v Liberci, fotokoutkem s rekvizity, tvořivou dílničkou, hudební blog 
s muzikoterapií a minikurz znakového jazyka.
adresa akce: Zahradní 415/10
vstupné: zdarma
pořádá: cZPLk, ČUN Liberec, kVkLI a Tichý svět, pobočka Liberec
web akce:  http://www.czplk.cz/, http://www.cun.cz/, http://www.kvkli.cz/ 

http://www.tichysvet.cz/

9 / 33PL
Z

eŇ
 / 

LI
Be

R
ec

 / 
Př

ed
 t

er
m

ín
em

 T
ko

SP



oFiciÁlní ZAhÁJení 5. ročníku  
FestivAlu týDen KomuniKAce osoB se sluchovým postižením

čtvrtek 21. 9., 10:00-12:00
seminář k zahájení 6. ročníků festivalu  
týden komunikace osob se sluchovým postižením
Zazní základní informace o problematice sluchového postižení, rané péči a screaning sluchu.
Svou účast potvrďte do 19. 9. 2017 na email: info@orbipontes.cz
Registrace bude probíhat od 9:30, vchod přes recepci A, nutný občanský průkaz.
Seminář je vhodný pro média.

praha 
pátek, 22.9., 8:30-12:00
neslyšící senioři a jejich vztah k domovu seniorů“
odborná konference vychází ze záměru pořadatele akce s osvětovou prací lidí, starající se 
o osoby se sluchovým postižením v seniorském věku. Dosud řada lidí, pracující, například 
v domovech pro seniory, nemá zkušenosti, co vše je důležité pro neslyšícího seniora. Jedná 
se o ucelenou konferenci svého druhu, zaměřenou na toto téma. chtěli bychom v budoucnu 
vybudovat zázemí Tichého domova, které bude přínosem pro obyvatele města kolína. Nejen 
klienti se sluchovým postižením zde najdou využití speciálních a potřebných služeb, ale místo 
zde bude i pro zájemce o nové pracovní uplatnění. konference bude tlumočena do znakové-
ho jazyka a bude zajištěn i simultánní přepis.
Nad konferencí převzalo záštitu město kolín.
adresa akce: ČSVTS, Novotného lávka 5, Praha 1
vstupné: 250 kč
pořádá: Tichý dům neslyšících, z. s.
web akce: http://www.tdnko.cz

22.8. - 30.9.
hádej, kdo jsem!
Na pavlači v prostorách České unie neslyšících proběhne fotografická výstava. 
adresa akce:  pavlač v ČUN, Dlouhá 37, Praha 1
vstupné:  zdarma
pořádá:  Česká unie neslyšících, z.ú.
web akce: http://www.cun.cz

10 / 33PR
A

H
A

 / 
fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



sobota, 23.9., 13:00-18:00 
mezinárodní den neslyšících
oslava MDN pro širokou veřejnost. cílem MDN je upozornit na přítomnost lidí se slucho-
vým postižením mezi námi, na kulturní specifika a život neslyšíchch, na potřeby osob se slu-
chovým postižením, na jejich úspěchy na poli kulturním, společenském i sportovním. Program 
- divadelní vystoupení, rozhovory, taneční vystoupení a další, například prezentace jednotli-
vých organizací pracující pro osoby se sluchovým postižením (členské organizace ASNeP, z.s.). 
Po celou akci budou k dispozici tlumočníci do ČZJ, simultánní přepis. 
adresa akce: karlínské náměstí
vstupné: zdarma 
pořádá: ASNeP, z.s.
web akce:  http://www.asnep.cz/

sobota, 23.9., 13:00-16:00
oslavy mezinárodního dne neslyšících 
Workshop s výstavkou pomůcek pro hluchoslepé, ve spolupráci s hlavním pořadatelem akce 
ASNeP.
adresa akce: karlínské náměstí
vstupné: zdarma
pořádá: klub přátel červenobílé hole z.s. a ASNeP
web akce:  http://www.asnep.cz/

sobota, 23.9., 13:00-18:00 hod
stánek komunikace osob s postižením sluchu v českém jazyce a mluvením
Společný stánek oRBI PoNTeS a Transkript online.
Pomůcky a praktické ukázky komunikace v českém jazyce a mluvením. Simultánní přepis, pře-
pis on-line automatem Google v programu eScribeDroid, domácí přepis, možnost vyzkoušení 
komunikace s ohluchlou osobou.
Stánek je součástí oslav Mezinárodního dne neslyšících, které pořádá ASNeP. 
adresa akce: karlínské náměstí
vstupné: zdarma
pořádá: oRBI PoNTeS a Transkript online
web akce: www.orbipontes.cz, www.transkript.cz

sobota, 23.9., 9:00-16:00
13.ročník praha open v tenise neslyšících mužů
kategorie turnaje: hlavní soutěž dvouhra (ne)registrovaných mužů (případná dvouhra (ne)re-
gistrovaných mnládeže od 16 let. Termín turnaje: zahájení v 8:00 (losování, začátek turnaje od 
9:00 a ukončení (podvečer) bude upřesněno dle průběhu turnaje. ceny:  Vítězové se umístí na 
1,2 a 3 místo obdrží poháry a malé dárky. Přihlášky: zájemci se mohou přihlašovat na e-mailo-
vé adrese: ctsn@seznam.cz, ale nejpozději do 20. září 2017.  Těšíme se na Vaší účast!
adresa akce: Sportovní centrum Uk, tenisové kurty, Bruslařská 10 Hostivař
vstupné: Startované: je ve dvouhrách mužů a mládeže činí 200 kč jednotlivce
pořádá: Český tenisový svaz neslyšících
web akce: http://ctsn.ruce.cz 

11 / 33PR
A

H
A

 / 
fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



neděle, 24.9., 14:00
Komentovaná prohlídka Zoo pRAhA
V rámci 90 minutové prohlídky se simultánním přepisem do psané češtiny budou moci ná-
vštěvníci zavítat do pavilonu žiraf, slonů a hrochů. Prohlídka bude následně ukončena u vlčího 
výběhu. Při prohlídce je nutné se pohybovat ve skupince, sraz se bude konat ve 13.45 hod 
před vstupem do Zoo, na akci je nutné se registrovat na emailu info@orbipontes.cz.
Adresa:  Zoologická zahrada hl. m. Prahy, U Trojského zámku 120/3, Praha 7
Vstupné:  50 kč
Pořádá:  oRBI PoNTeS
Web akce:  http://www.orbipontes.cz/

úterý, 26.9., 14:30-16:30
Čtení neslyšících
Workshop o čtení neslyšících pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením, kteří využívají 
sociálně aktivizační službu centra Tamtam. 
adresa akce: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., Hábova 1571, 155 00 Praha 5
vstupné: jen pro klienty
pořádá: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce:  http://www.detskysluch.cz/

úterý, 26.9., 19:00
Divadelní inscenace macbeth
Jedna z nejslavnějších tragédií o zhoubném pokušení moci. Muž, který má všechno a chce víc, 
zvlášť když stačí jen natáhnout ruku a vzít. Jenomže kolotoč násilí jednou spuštěný už nelze 
zastavit. Příběh o tom, jak provinění jednotlivce může způsobit krvavý konflikt všech se všemi. 
Představení je opatřeno titulky pro osoby se sluchovým postižením.
adresa akce:  Divadlo ABc, Vodičkova 28
vstupné:  90 kč pro držitele karty ZTP (vstupenky je možné si rezervovat na rezerva-

ce@m-d-p.cz, vstupenky je možné si rezervovat a zakoupit také na pokladnách 
divadel ABc a Rokoko)

pořádá: Městská divadla pražská
web akce: http://www.mestskadivadlaprazska.cz/inscenace/295/macbeth/

12 / 33PR
A

H
A

 / 
fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



úterý, 26.9., 10:00, 16:00
výstava Fenomén masaryk (národní muzeum) 
Národní muzeum, centrum pro dětský sluch Tamtam, Informační centrum rodičů a přátel slu-
chově postižených a vzdělávací agentura Aldea Vás zvou na prohlídku tlumočenou do českého 
znakového jazyka a se zajištěným přepisem od společnosti Transkript online, s. r. o.
Výstava Fenomén Masaryk připomene mimořádnou osobnost prvního československého pre-
zidenta T. G. Masaryka přesně 80 let od jeho smrti (1937). Národní muzeum chce prezentovat 
Tomáše Garrigue Masaryka mimo klasická a zažitá klišé „Prezidenta osvoboditele“ a „tatíč-
ka“. Masaryk bude představen ve třech rovinách. Tou první bude pohled na konkrétního člo-
věka, jeho vztahy, víru, ideje a názory. Zásadní roli zde bude hrát i vztah k manželce charlottě. 
Nesmírně aktuální jsou pak dodnes jeho názory na Ameriku či Rusko. Druhou rovinou je pak 
role jeho osobnosti ve veřejném prostoru. Nejprve jako „profesora“ před rokem 1914, a to 
nejen v univerzitním prostředí. Velká pozornost bude věnována tématům hilsneriády či bojům 
o Rukopisy. Založení státu v roce 1918 je bezpochyby klíčovým momentem, ale výstava se 
nevyhne ani politickým neúspěchům a sporům s ideovými protivníky – Pekařem či kramářem. 
Třetí rovinou bude pak pohled na „obraz“ Masaryka ve společnosti – od silného momentu 
jeho smrti a pohřbu na podzim 1937 až po následné proměny během dvou diktatur. Součástí 
výstavy budou unikátní filmové i audio materiály a samozřejmě jedinečné sbírkové předměty, 
včetně jednoho z „top“ předmětů Národního muzea - Masarykova jezdeckého obleku. Důle-
žitá bude i speciální linka pro dětského návštěvníka a doprovodné aktivity výstavy.
Registrace na kultura@detskysluch.cz
adresa akce: Vinohradská 1, 110 00 Praha 1
vstupné: Pro držitele ZTP a ZTP/P a jejich doprovod je vstupné zdarma.
pořádá:  centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. společně s Národním muzeem 

a vzdělávací agenturou Aldea
web akce: http://www.nm.cz/, www.detskysluch.cz

pondělí, 25.9., 17:00-18:00
historie neslyšících
Přednáška Petra Pánka o historií neslyšících. 
adresa akce: Přednáška se koná ve velkém sále v ČUN, Dlouhá 37, Praha 1.
vstupné:  zdarma
pořádá: Česká unie neslyšících, z.ú.
web akce: http://www.cun.cz

pondělí, 25.9., 17:00
cestovatelská přednáška
cestovatelská přednáška bude tlumočena do českého, resp. českého znakového jazyka a bude 
i přepisována do psané češtiny. Akce je určena žákům základních škol a studentům středních 
škol, popřípadě i dalším zájemcům. Bližší informace o přednášejícím budou uvedeny na webo-
vých stránkách školy. 
adresa akce: Výmolova 169
vstupné: zdarma
pořádá: Střední škola, Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené
web akce: http://www.vymolova.cz/ulicentrum/aktuality

13 / 33PR
A

H
A

 / 
fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



pondělí, 25.9., 18:00
setkání s lektory a studenty kurzů znakového jazyka 
praktické zkušenosti z kurzů, ukázka výuky znakového jazyka
adresa akce:  ČSVTS, Novotného lávka 5
vstupné: zdarma
pořádá: Aldea,vzdělávací agentura
web akce:  http://www.aldea.cz

úterý, 26.9.
putování s kávou
celodenní akce, kterou bude doprovázet vůně čerstvé pražené kávy! 
exkurze do pražírny kávy Mamacoffe, Dolínecká 6 Praha 10 od 11:30 hod (Sraz metro Skalka 
v 11:00 hod.) Tlumočení do ZJ a simultánní přepis zajištěn.
caffee Jedna - kavárna v Národní Galerii, Veletržní palác, Dukelských hrdinů 530/47, 170 00 
Praha 7:
od 14:30 minikurz znakového jazyka pro veřejnost a hraní pexesa ve znakovém jazyce s ne-
slyšícími,
od 18:00 přednáška o kávě s Jitkou Proškovou
od 19:00 kavárenský večírek ,,Irská káva s whisky je přece nej!“ 
adresa akce:  cafee Jedna - kavárna v Národní Galerii, Veletržní palác, Dukelských hrdinů 

530/47 Praha 7, 170 00
vstupné:  zdarma
pořádá: Česká unie neslyšících, z.ú.
web akce: http://www.cun.cz

úterý, 26.9., 13:00-15:00
plavání dětí se sp s rodiči 
Vedené kurzy plavání pro děti od 6 měsíců do 6 let se sluchovým postižením s rodiči.
Registrace na webu 
adresa akce: Třinecká 650
vstupné: 50 kč
pořádá: Studio Motýlek, s.r.o.
web akce: http://www.studio-motylek.cz

14 / 33PR
A

H
A

 / 
fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



brno 
pátek, 22.9., 8:00-11:00
po tichých cestách
kulturně turistická akce. Poznávání kultury a zvyků jiných států při plnění úkolů v okolí školy. 
Družstva vytvořená z žáků pozvaných škol budou s pomocí mapy a zadaných souřadnic hle-
dat jednotlivá stanoviště, kde budou při plnění úkolů poznávat jiné státy.
adresa akce: Gellnerova 1, 637 00 Brno
vstupné: zdarma
pořádá: Střední škola Gellnerka Brno, p.o.
web akce: http://www.ssbrno.cz

neděle, 24.9., 9:00-17:00
slyšíme se?
Akce je určena primárně dětem (se sluchovým postižením i bez něj) a jejich rodinám, účast-
nit se jí však může každý se zájmem o problematiku sluchového postižení. Přijeďte s námi 
strávit příjemnou neděli, vychutnat společná setkání v prostorách střediska volného času, užít 
si v případě příznivého počasí na sklonku léta posezení na zahradě Labyrintu a pochutnat si 
na mňamkách ze zahradního grilu (každý si na něj může přinést, co uzná za vhodné). Pro děti 
připravujeme pestrý program v podobě ochutnávek afrického bubnování, výroby hudebních 
nástrojů, muzikoterapie, hraných pohádek, promítaných filmů apod. Nudit se nebudou ani ro-
diče a další rodinní příslušníci. Informace budou zprostředkovány jak v českém, tak i v českém 
znakovém jazyce. Těšíme se na Vás! Podrobnosti o akci budou aktualizovány na odkazu www.
spalenysusenky.cz/ostatni a facebookové stránce události Slyšíme se?
adresa akce: Švermova 19
vstupné: dobrovolné
pořádá: Spálený sušenky + Labyrint (SVČ Lužánky - pracoviště Labyrint)
web akce: http://www.spalenysusenky.cz/ostatní

středa, 27.9. , 9:00-16:00
Den otevřených dveří
Představení brněnské pobočky a její práce. od 14.00 přednáška o Tiché lince.
adresa akce: Josefská 15, budova 2. p. a dveře č. 318
vstupné:  zdarma
pořádá: Tichý svět, o. s. p.
web akce:  http://www.tichysvet.cz/

středa, 27.9., 18:00-20:00
vystoupení skupiny hands dance
Vystoupení formou tlumočení písní do českého znakového jazyka a pro slyšící diváky máme 
připravený i krátký workshop.
adresa akce: divadelní studio Paradox, křížová 20, 602 00 Brno
vstupné: 50 kč
pořádá: Divadelní spolek oUkeJ

15 / 33BR
N

o
  /

 fe
st

iv
al

 T
ýd

en
 k

om
un

ik
ac

e 
os

ob
 s

e 
sl

uc
ho

vý
m

 p
os

tiž
en

ím



Břeclav 
pondělí, 25.9., 13:00-18:00
Den otevřených dveří
V rámci Dne otevřených dveří bude probíhat: - seznámení s problematikou sluchového posti-
žení a ukázka kompenzačních pomůcek pro neslyšící - seminář „Možnosti komunikace s oso-
bami se sluchovým postižením a základy znakového jazyka“. Tato akce je určena pro osoby se 
sluchovým postižením a pro širokou slyšící veřejnost.
adresa akce: 17. listopadu 1a - Dům školství
vstupné: zdarma
pořádá: Spolek neslyšících Břeclav, z.s.
web akce: http://www.snbreclav.cz

středa, 27.9., 15:00-16:30
exkurze na židovský hřbitov v Břeclavi
Sraz: ve 14:30 hod. v kanceláři ul. 17. listopadu 1a – Dům školství nebo v 15:00 hod. před 
židovským hřbitovem. Dozvíte se zajímavé informace o tomto významném historickém místě. 
exkurze bude tlumočena do znakového jazyka. 
adresa akce: 17. listopadu 1a - Dům školství
vstupné: zdarma
pořádá: Spolek neslyšících Břeclav, z.s.
web akce: http://www.snbreclav.cz

Kroměříž 
pátek, 22.9., 8:00-12:00
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Velehradská 625
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce:  http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php

pátek, 22.9., 17:00-19:00
ii. neslýchaně zábavný večer
V průběhu večera vystoupí: Petra Černocká, Bohuš Matuš, Heidi Janků, karel Gott revival 
Morava, Hanz Sedlář&Drumphonic a další. 
Umělecké tlumočení zajišťuje skupina  -  HandsDance 
Simultánní přepis mluveného slova  - Tomáš křenek
adresa akce:  Dům kultury v kroměříži, Tovačovského 2828, kroměříž
vstupné:  100,- kč (v prodeji od 15.8.2017 na pokladně Domu kultury v kroměříži)
pořádá:  Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s
web akce:  http://www.chcislyset.cz/kromeriz.php 

16 / 33BŘ
ec

LA
V

 / 
k

Ro
M

ĚŘ
ÍŽ

  /
 fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



uherské hradiště 
pátek, 22.9., 8:00-12:00
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Palackého nám. 293
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Uherské Hradiště
web akce: http://www.chcislyset.cz/uherske-hradiste.php

pátek, 22.9., od 17:00
ii. neslýchaně zábavný večer v Kroměříži
viz program kroměříž 
Zájemcům zajistíme vstupenky na tuto výjimečnou akci, možnost společné cesty do kroměří-
že, prohlídka města a Podzámecké zahrady. Více informací vám sdělí pracovníci poradenského 
centra.
adresa akce:  Dům kultury v kroměříži, Tovačovského 2828, kroměříž
vstupné: 100,- kč
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Uherské Hradiště
web akce: http://www.chcislyset.cz/uherske-hradiste.php

valašské meziříčí 
pátek, 22.9., 8:00-13:00 
Den otevřených dveří v poradenském centru
adresa akce: Zašovská č.p.784
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

pátek, 22.9., od 17:00 
ii. neslýchaně zábavný večer v Kroměříži 
viz program kroměříž 
Zájemcům zajistíme vstupenky na tuto výjimečnou akci, možnost společné cesty do kroměří-
že, prohlídka města a Podzámecké zahrady. Více informací vám sdělí pracovníci poradenského 
centra.
adresa akce:  Dům kultury v kroměříži, Tovačovského 2828, kroměříž
vstupné: 100,- kč
pořádá:   Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž, o.p.s.,  

pobočka Valašské Meziříčí
web akce: http://www.chcislyset.cz/valasske-mezirici.php

17 / 33U
H

eR
Sk

é 
H

RA
D

IŠ
TĚ

 / 
VA

LA
Šk

é 
M

eZ
IŘ

ÍČ
Í  

 / 
fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



18 / 33

Bílá 
22. - 24.9.
pobytová akce pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením 
Víkendový pobyt pro svépomocnou skupinu rodičů dětí se sluchovým postižením  
z Moravkoslezského kraje.
adresa akce: Bílá
vstupné: jen pro přihlášené
pořádá: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce:  http://www.detskysluch.cz

Karviná 
středa, 27.9., 9:00-11:00
poznáš, co říkám?
Naše neslyšící kolegyně a paní asistentka MgA. Michaela kosiecová spolu s neslyšícími žáky 
budou povídat – znakovat pohádku pro spolužáky prvního stupně. Po několika větách se 
zastaví a společně si poví, co říkali. 
adresa akce: SŠ, ZŠ a MŠ, karviná, p.o., komenského 614, karviná
vstupné: zdarma
pořádá: SŠ, ZŠ a MŠ, karviná, p.o.
web akce: http://www.szmkarvina.cz

ostrava 
pondělí, 25.9., 16:30-18:00
Beseda s neslyšícími a nedoslýchavými
Interaktivní beseda s dospělými lidmi se sluchovým postižením určená i pro širokou veřej-
nost.
adresa akce: Repinova 19, ostrava
vstupné: zdarma
pořádá: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce:  http://www.detskysluch.cz

úterý, 26.9., 9:00
Dobrodružství pana Barvičky
Zážitková interaktivní dílna, ve které děti pomáhají loutce Panu Barvičkovi, s terapeutický-
mi účinky Interaktivní zážitková dílna s terapeutickými účinky je určena dětem mateřských 
škol a dětem se speciálními potřebami. Dílna má seriálový charakter, je tedy možné setkat se 
v pravidelných intervalech se stejnou skupinou dětí až čtyřikrát. V první dílně se děti seznámí 
s postavou Pana Barvičky a vyrazí společně na dobrodružný výlet do přírody, v druhé všichni 
společně hledají kamarádku pro Pana Barvičku a v dalších pak společně řeší situaci zapome-

BÍ
LÁ

 / 
k

A
RV

IN
Á

 / 
o

ST
R

AV
A

  /
 fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

sl
uc

ho
vý

m
 p

os
tiž

en
ím



19 / 33

nutých narozenin a psaní zamilovaného dopisu. Loutky jsou motivací pro společnou tvořivou 
hru s různými materiály a předměty.
adresa akce: Pivovarská 3164/15
vstupné: 80 kč (ZTP 50%sleva)
pořádá: Divadlo loutek ostrava
web akce: http://www.dlo-ostrava.cz/program/pro-skoly/

středa, 27.9. , 16:00-17:30
Jak si neslyšící mohou zavolat pomoc?
Ředitelka cSNN, Mgr. Aneta Hašková, MBA nás uvede do problematiky komunikace osob se 
sluchovým postižením. Mimo jiné představí také nový propagační materiál cSNN s názvem 
„S námi se pomoci dovoláte“, který je určen pro osoby s komunikační bariérou a obsahu-
je výčet záchranných složek a způsob jejich kontaktování, pokud se osoba nachází v životu 
ohrožující situaci. Milými hosty budou také například zástupci ze Zdravotnické záchranné 
služby, kteří nám představí aplikaci ,,Záchranka“ a vysvětlí způsob, jak správně tuto aplikaci 
využít, a také zástupce IBc MSk pan plk. Ing. Stanislav Sovinský, který odprezentuje postup, 
jak má správně osoba se sluchovým postižením využívat tísňovou linku určenou pro osoby se 
sluchovým postižením. 
Akce bude tlumočena do českého znakového jazyka a bude zajištěný i přepis. 
adresa akce: knihovna města ostravy, 28. října 2, 702 00 
vstupné: zdarma
pořádá: centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
web akce: http://www.csnn.cz/news/program-csnn-na-tkosp-2017/

pátek, 29.9., 10:30
Kocourek modroočko
Představení s tlumočením do českého znakového jazyka Příhody kočičího kluka a jiných chlu-
patých čtvernožců v muzikálové pohádce pro celou rodinu. Josef kolář – Petr Prchal – Marek 
eben kocoURek MoDRooČko Modroočko pochází z oblíbené dětské knížky spisovatele 
a přírodovědce Josefa koláře Z deníku kocoura Modroočka (1965). Na začátku je to rozto-
milé kotě, které si po vypuštění z mateřského pelíšku zvědavě a někdy trošku nemotorně 
osahává svět a hledá v něm své místo. Seznámí se se zkušenější Zelenoočkou, přátelským, 
ale poněkud sebestředným Zrzundou, protřelým a trochu nebezpečným Natrhouškem… 
postupně vyroste v dospělého kočíčího mládence,zamiluje se a stane se šťastným tatínkem. 
Modroočkovy příběhy baví už několikátou generaci malých čtenářů Třináct let po vydání 
knížky se zrodila její divadelní podoba. Marek eben, dnes slavný, tehdy jedenadvacetiletý, k ní 
napsal písničky přímo na tělo, a samozřejmě i na hlasy svých spolužáků z konzervatoře, mezi 
něž patřila i Markéta Fišerová, která se posléze stala a dodnes je jeho ženou. Milostné kočičí 
duety tedy Marek eben skládal s přímo niternou motivací a je to na nich vidět i slyšet. Pohád-
ku uvedli poprvé v divadle Viola a od té doby se hrála na mnoha českých scénách.
Tlumočení do českého znakového jazyka zajišťuje centrum pro dětský sluch Tamtam,o.p.s.
adresa akce: Pivovarská 3164/15
vstupné: ZŠ 60 kč, MŠ 50 kč (ZTP 50%sleva)
pořádá: Divadlo loutek ostrava
web akce: http://www.dlo-ostrava.cz/program/pro-skoly/

o
ST

R
AV

A
  /

 fe
st

iv
al

 T
ýd

en
 k

om
un

ik
ac

e 
os

ob
 s

e 
sl

uc
ho

vý
m

 p
os

tiž
en

ím



20 / 33

staré těchanovice 
22.9. - 26.9.
pobytová akce pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením 
Pobytová akce pro rodiny nejmenších dětí se sluchovým postižením zaměřená na rozvoj ko-
munikace a vzájemných vztahů v rodině.
adresa akce: Staré Těchanovice
vstupné: pro klienty rané péče Tamtam
pořádá: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce:  http://www.detskysluch.cz

Domažlice 
středa, 27.9., 8:30-16:00
Den otevřených dveří
V rámci dne otevřených dveří bude možné si v Poradenském centru prohlédnout a vyzkoušet 
různé kompenzační pomůcky a získat informace o službách, které centrum poskytuje.
adresa akce: Jindřichova 214
vstupné: zdarma
pořádá: SNN osob v ČR, z.s., Pc Domažlice, p.s.
web akce: http://www.snndo.cz

plzeň 
pátek, 22.9., 9:30-15:00
ukázková hodina ke kurzům Znakového jazyka
Ukázková hodina Znakového jazyka pro případné zájemce o kurz Znakového jazyka  
(začátečníci, pokročilí, rodiny s dětmi, studenti)
adresa akce: Tylova 14
vstupné: zdarma
pořádá: Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s., Spolek neslyšících Plzeň
web akce: http://www.snplzen.cz

neděle, 24.9., 14:00-17:00
mezinárodní den neslyšících
Divadelní představení slyšících dětí ve znakovém jazyce - pohádka Boudo, boudičko! Hudební 
kapela Znouzectnost, která jako jedna z prvních natočila videoklip tlumočený do znakového 
jazyka. Pantomimické vystoupení. Hudební vystoupení sluchově postižené slečny. Poradna 
pro sluchově postižené. Ukázka znakového jazyka. A další doprovodný program jak pro děti 
- Tvoření s Jitulí, výroba vlastních odznáčků se znakovým jazykem, tak pro dospělé - Ukázka 
vojenské techniky.
adresa akce: Proluka, křižíkovy sady, Plzeň 
vstupné: zdarma
pořádá: Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s., Spolek neslyšících Plzeň
web akce: http://www.snplzen.cz

ST
A

Ré
 T

Ěc
H

A
N

o
VI

c
e 

/ D
o

M
A

ŽL
Ic

e 
/ P

LZ
eŇ

  /
 fe

st
iv

al
 T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 s
e 

slu
ch

ov
ým

 p
os

tiž
en

ím



21 / 33

sobota, 30.9., 14:30
slavnostní odpoledne v rámci oslav 100. výročí spolku neslyšících plzeň
Přivítání hostů, kulturní vystoupení. Vzpomínka na vznik organizace, její osud a současnou 
situaci. 
adresa akce: Americká 17, Plzeň - Restaurant Alfa
vstupné: zdarma
pořádá: Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s., Spolek neslyšících Plzeň
web akce: http://www.snplzen.cz

hradec Králové 
úterý, 26.9., 16:00
podpora studentů se sluchovým postižením na uhK
Přednáška na téma vysokoškolské podpory studentů se sluchovým postižením s interaktiv-
ním programem. V rámci této akce proběhne i ukázka kompenzačních pomůcek pro osoby se 
sluchovým postižením a představení dalších služeb Poradenského centra UHk. Tlumočení do 
českého znakového jazyka a simultánní přepis bude zajištěn. 
adresa akce: Hradecká 1227
vstupné: zdarma
pořádá: Poradenské centrum Univerzity Hradec králové
web akce: http://www.uhk.cz/poradenskecentrum

středa, 27.9., 14:30-16:00
chraňte si sluch!
Přednáška pro širokou veřejnost o tom, proč a jak si chránit svůj sluch a jaké následky ztráta 
sluchu přináší.
adresa akce: Milady Horákové 504
vstupné: zdarma
pořádá: Hradecké centrum pro osoby se sluchovým postižením o. p. s.
web akce: http://www.hradeckecentrum.cz

týniště nad orlicí
středa, 27.9.
poznáváme svět neslyšících
Interaktivní program pro rodiče s dětmi. Rodiče a děti se zábavnou formou seznámí s proble-
matikou sluchového postižení a vyzkouší si prostřednictvím znakovacích medvědů Čumáčka 
a Ušandy některé znaky znakového jazyka. Dozví se, jak probíhá vyšetření sluchu, jaké mohou 
být vady sluchu a možnosti kompenzace. Účastníci budou mít možnost orientačního změření 
sluchu pomocí přenosného audiometru SeNTI. 
adresa akce: Mateřské centrum Ratolest, komenského 106, 517 21 Týniště nad orlicí 
vstupné: zdarma
pořádá: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce:  http://www.detskysluch.cz

PL
Ze

Ň
 / 

H
RA

D
ec

 k
RÁ

Lo
Vé

 / 
TÝ

N
IŠ

TĚ
 n

/o
RL

Ic
Í /

 fe
st

iva
l T

ýd
en

 k
om

un
ik

ac
e 

os
ob

 se
 sl

uc
ho

vý
m

 p
os

tiž
en

ím



22 / 33

litoměřice 
27.9 - 1.10.
pobyt pro rodiny s dětmi
Pobyt pro rodiny s dětmi v Litoměřicích od středy 27. 9. 2017 do neděle 1. 10. 2017 
Můžete se těšit na Zoo centrum Srdov, Muzeum Čertů (Úštěk), Hrad Střekov a mnoho 
dalšího… 
Více informací ohledně pobytu + video ve ZJ na webových stránkách. email pro přihlášení 
a dotazy: jana.lapcakova@cun.cz
adresa akce: Hostel Sv. Štěpána v Litoměřicích
vstupné: 1 100 kč za jednu osobu (děti do 2 let zdarma, bez nároku na lůžko)
pořádá: Česká unie neslyšících, z.ú
web akce: http://www.cun.cz

středa, 27.9. 
tichá tramvaj
osvětová akce ve spolupráci s Dopravním podnikem měst Liberec a Jablonec. chceme sezná-
mit veřejnost se světem neslyšících a se znakovým jazykem (minikurz znakového jazyka) za 
účasti neslyšících a tlumočníka ČZJ. 
adresa akce:  info na pobočce
pořádá: Tichý svět, o. s. p.
web akce: http://tichysvet.cz

 L
IT

o
M

ĚŘ
Ic

e 
 / 

fe
st

iv
al

 T
ýd

en
 k

om
un

ik
ac

e 
os

ob
 s

e 
sl

uc
ho

vý
m

 p
os

tiž
en

ím



23 / 33

po termínu tKosp

plzeň
pondělí, 2.10., 13:30-17:00
mámo, táto pojďme cvičit 
Akce pro slyšící i neslyšící děti a dospělé. obsahem jsou pohybové hry pro děti a kruhový 
trénink pro dospělé ve studio FitnesskA Plzeň. Pořádá Tichý svět společně s Českou unií 
neslyšících Plzeň.
adresa akce: FitnesskA, Skrétova 8
vstupné: zdarma
pořádá: Tichý svět, o. s. p. a ČUN Plzeň
web akce: http://www.tichysvet.cz/, http://www.cun.cz/

praHa
neděle, 1.10, 19:30-22:00
promítání - slyšet očima
Znakovárna vás zve na promítání filmu Slyšet očima, který proběhl na festivalu Jeden svět. Po 
promítání proběhne také diskuze s neslyšícími hosty. Slyšet očima: Rakousko je jedním z mála 
států, který uznal znakový jazyk jako další oficiální řeč pro svou zemi. I přes možnosti tlumo-
čení se však situace tamní neslyšící komunity nedá považovat za ideální. Neslyšící politička 
Helene Jarmer, jedna z postav snímku, se to snaží změnit. Mladí neslyšící manželé Hagerovi 
přemítají, do jaké míry nedoslýchavost ovlivní život jejich čerstvě narozeného syna emila. 
Studentka Ayse se snaží zvládnout vstup do svého prvního zaměstnání. observační dokument 
zachycuje střípky ze životů několika neslyšících a zaměřuje se přitom na sílu a barevnost para-
lelního světa znakového jazyka. Režie: Dariusz kowalski Země původu: Rakousko Rok výroby: 
2016 Stopáž: 89 min.
adresa akce: Újezd 426/26
vstupné: Dobrovolné
pořádá: Znakovárna
web akce: www.znakovarna.cz/udalosti

neděle, 1.10., 17:00-19:00
Znakovárna s Deaf Friendly
Deaf Friendly a Znakovárna vás zvou k oslavě Mezinárodního dne překladu. Na společném 
setkání si představíme techniky překladu mluvených, ale především znakových jazyků, uká-
žeme si, jak by měl vypadat správný a srozumitelný překlad, vyzkoušíme si překlad těžkých 
pasáží, tzv. překladatelských oříšků a budeme diskutovat o tom, jak argumentovat u slyšících, 
aby poskytovaly informace pro neslyšící v českém znakovém jazyce, např. překladem webo-
vých stránek svých firem a institucí. 
adresa akce: Újezd 426/26
vstupné: 50 kč
pořádá: Deaf Friendly + Znakovárna
web akce:  http://deaffriendly.cz/ ,  http://znakovarna.cz/

PL
Z

eŇ
 / 

PR
A

H
A

 / 
Po

 t
er

m
ín

u 
T

ko
SP



24 / 33

středa, 4.10., 10:00, 16:00
interaktivní výstava světlo a život (národní muzeum)
Národní muzeum, centrum pro dětský sluch Tamtam, Informační centrum rodičů a přátel slu-
chově postižených a vzdělávací agentura Aldea Vás zvou na prohlídku tlumočenou do českého 
znakového jazyka a se zajištěným přepisem od společnosti Transkript online, s. r. o.
Výstava představí návštěvníkům život v jeho nejrozmanitějších formách přizpůsobených na 
(ne)dostatek světla v různých biotopech. V jeskyni si návštěvníci prohlédnou život v podzemí, 
tedy v absolutní tmě, později skrz půdu vystoupí na rozlehlé stepi s velkými býložravci a nád-
herně zbarvenými motýly. celý příběh vyvrcholí zápasem o světlo v prostředí tropického lesa. 
Výstavu doplní řada interaktivních prvků, dětská linka, mobilní aplikace i tištěný průvodce. 
Registrace na kultura@detskysluch.cz
adresa akce: Vinohradská 1, 110 00 Praha 1
vstupné: Pro držitele ZTP a ZTP/P a jejich doprovod je vstupné zdarma.
pořádá:  centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. společně s Národním muzeem 

a vzdělávací agenturou Aldea
web akce:  http://www.nm.cz/, http://www.detskysluch.cz/ 

pátek 6. 10., 9:10-10:40
Zprávy v českém znakovém jazyce - přednáška pro veřejnost
Pohled do zákulisí zpravodajské relace pro neslyšící, kterou Česká televize vysílá již od roku 
2000, vám zprostředkují Radka Nováková a Hana Wiesnerová. Dozvíte se, jak se zprávy 
připravují a natáčejí, jaká je úloha editorů, tlumočníků a neslyšících moderátorů v procesu 
vytváření každodenního zpravodajského pořadu. kromě současnosti nahlédnete také do his-
torie tohoto vysílání a uvidíte proměny, kterými během svého vývoje prošlo. Přednáška bude 
pronesena v českém znakovém jazyce a simultánně tlumočena do mluvené češtiny a přepiso-
vána do psané češtiny.
adresa akce: Nám. J. Palacha 2, hlavní budova FF Uk, 4. patro, místnost č. 423
vstupné: zdarma
pořádá: Ústav jazyků a komunikace neslyšících FF Uk
web akce: http://ujkn.ff.cuni.cz/?q=node/737

pondělí, 11.10., 19:00
pátá dohoda
centrum pro dětský sluch Tamtam a Informační centrum rodičů a přátel sluchově posti-
žených Vás zvou na divadelní představení tlumočené do českého znakového jazyka. Přepis 
zajišťuje Česká unie neslyšících. Pátá dohoda nás zavádí do hlubší roviny našeho sebeuvědo-
mování a navrací nás k našemu vrozenému pravému já. Toto pokračování Čtyř dohod, které 
změnily životy milionům lidí po celém světě, připomíná největší dar, kterým se můžeme obda-
rovat: svobodu být sám sebou. Registrace na kultura@detskysluch.cz
adresa akce: Divadlo Lávka, Novotného lávka 201/1, 110 00 Praha 1-Staré Město
vstupné: 360/180kč
pořádá: centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
web akce: http://www.lavka.cz/divadlo/, http://www.detskysluch.cz

PR
A

H
A

 / 
Po

 t
er

m
ín

u 
T

ko
SP



25 / 33

středa, 25.10., 15:30
o2 - linka pro neslyšící a nevidomé
Rádi Vás seznámíme s činností o2 Linky pro neslyšící a nevidomé. Představíme Vám náplň 
služby, co vše služba neslyšícím a nedoslýchavým nabízí a v čem je její užitečnost, jaké jsou 
podmínky využívání této služby. Představíme několik příkladů z naší dlouholeté praxe a také 
bude čas na Vaše dotazy.
Přednáší tým o2
adresa akce: cNN, o.p.s. – pobočka Praha 12 – Modřany, Darwinova 24
vstupné: zdarma
pořádá: centrum pro neslyšící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, o.p.s.
web akce: http://www.cnn-ops.cz/

ostrava 
neděle, 1.10., 10:00
turnaj – ping pong
Přátelský turnaj v ping pongu nejen pro neslyšících, organizovaný dobrovolníky z centra slu-
žeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
adresa akce: cDU SPoRT – Volný čas, z.ú., charvátská 10, ostrava - Výškovice
vstupné: 50 kč
pořádá: centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
web akce: http://www.csnn.cz/news/program-csnn-na-tkosp-2017/

čtvrtek, 5.10. , 13:00-17:00
Den otevřených dveří centra služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
co je centrum pro neslyšící a nedoslýchavé o.p.s.? Jaké má prostory a co dělá pro své kli-
enty? S čím vám může pomoci? Navštivte Den otevřených dveří cSNN a využijte možnosti 
prohlédnout si zblízka fungování organizace. komunikovat s vámi budeme v českém jazyce 
i ve znakovém jazyce.
adresa akce:  centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s., ul. 28. října 286/10,  

702 00 Moravská ostrava
vstupné: zdarma
pořádá: centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
web akce: http://www.csnn.cz/news/program-csnn-na-tkosp-2017/

liberec 
středa, 4.10., 19.00-21.20
Divadelní představení strasti života
Divadelní představení tlumočené do znakového jazyka.
adresa akce: Zhořelecká 344/5
vstupné: 180
pořádá: Česká unie neslyšících
web akce: http://www.cun.cz

PR
A

H
A

 / 
o

ST
R

AV
A

 / 
LI

Be
R

ec
 / 

Po
 t

er
m

ín
u 

T
ko

SP



pARtneŘi

Československá obchodní banka a.s. ČSoB působí v retailovém bankov-
nictví v ČR pod dvěma základními obchodními značkami – ČSoB a Poštovní spořitelna. Posky-
tuje své služby všem klientským segmentům, tj. fyzickým osobám, malým a středním podnikům 
a korporátním a institucionálním klientům. klienti jsou obsluhováni prostřednictvím poboček 

ČSoB, finančních center Poštovní spořitelny a obchodních míst České pošty. Služby pod značkou ČSoB i Poš-
tovní spořitelna jsou dále poskytovány prostřednictvím distribučních kanálů v rámci skupiny ČSoB a různých 
distribučních kanálů přímého bankovnictví. Poštovní spořitelna nabízí od roku 2010 svým klientům řadu mo-
derních bankovních produktů pod značkou era. ČSoB nabízí současně se svými produkty a službami i ucelenou 
nabídku produktů a služeb celé skupiny ČSoB. www.csob.cz

společnost segafredo Zanetti cR je u nás známá jako dodavatel italské 
kávy pro přípravu espressa. V roce 2014 rozšířila svoji nabídku o kávu a čaje značky Tik Tak 
s certifikátem Fairtrade. V rámci tohoto konceptu podporuje Segafredo Zanetti drobné pěsti-
tele a pomáhá jim tak zlepšit jejich životní situaci. Pro zlepšení kvality servírovaného espressa 
založila v roce 2006 Školu kávy Segafredo. Více na www.segafredo.cz

WtF digital, s.r.o Jsme malý tým profesionálů, kteří vám pomohou zlepšit aktivity 
v on-line prostředí. Máme dostatek zkušeností a naše práce nás velmi baví. Pro řešení potřeb na-
šich klientů vytváříme ad-hoc realizační týmy. Máme statut Google partnera. www.wtfdigital.cz 

Jan Kvarda,  www.facebook.com/kvardaart

michael Kratochvíl, fotograf 
http://michael-kratochvil.com/

praha 5

tiskárna logic
moderní česká společnost s vlastní tiskovou výrobou, reklamní a marketingovou agentu-
rou, profesionálním grafickým studiem a samostatným vývojovým oddělením pro design 
a konstrukci obalů a nástrojů podpory prodeje (PoP/PoS materiálů). koncovým zákaz-
níkům, vydavatelským domům i reklamním agenturám, nabízíme kompletní poradenský 
servis, individuální přístup, kvalitu a rychlost zpracování zakázek.

ČSOB nabízí franchisantům maloobchodní sítě BALA s.r.o. akceptaci platebních karet za mimořádně zvýhodněných podmínek.

Platební terminály ČSOB akceptují platební karty VISA, MasterCard, Diners Club i American Express. Při vedení účtu u ČSOB 
nabízíme bezplatnou výpůjčku přenosného či nepřenosného platebního terminálu a zvýhodněnou výši smluvního poplatku, 
který je inkasován z každé transakce platební kartou:

Asociace Smluvní poplatek *

VISA 0,99 %

MasterCard, Maestro 0,99 %

Diners Club / Discover / JCB 1,80 %

American Express 3,00 %

Nájemné / platební terminál / měsíc 0 Kč (hradí banka)

Instalační poplatek / platební terminál 0 Kč (hradí banka)

Servis platebního terminálu 0 Kč (hradí banka)

* Pro zjednodušení je smluvní poplatek uveden v jednotné výši. V souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a rady EU 2015/751 ze dne 29. dubna 2015 o mezibankovních 
poplatcích za karetní platební transakce, vám však bude, v případě zájmu o uzavření 
Smlouvy o akceptaci platebních karet, předložena nabídka smluvního poplatku 
v rozdělení na její jednotlivé složky ( jednotlivé kategorie a různé značky karet).

V rámci této nabídky bezplatně poskytneme:

Výpůjčku platebních terminálů.
Servis platebních terminálů.
Připisování úhrad provedených kartou na účet vedený u ČSOB/Era.
Zaškolení obsluhy platebního terminálu a přijímání platebních karet a poskytnutí materiálů k označení obchodních míst.
Akceptaci bezkontaktních plateb.
Elektronické výpisy karetních transakcí.
Implementaci doplňkových služeb (elektronická archivace účtenek, CashBack, dobíjení kreditu mobilních operátorů).

CashBack
CashBack je výběr hotovosti prostřednictvím platebních karet v obchodních místech vybavených platebním terminálem.

Výhody služby CashBack:

Snižuje objem hotovosti v pokladně.
Posiluje věrnost zákazníků.
Přináší vyšší tržby, možnost výběru (do 1 500 Kč) je podmíněna 
uskutečněním prodejní transakce v minimální výši (300 Kč).
Obchodník neplatí bance žádnou provizi z částky výběru hotovosti.

CMYK Pantone

0/100/100/0 485

100/100/0/0 072

K K

Akceptace platebních karet
Pro franchisanty sítě BALA

26 / 33



protext ČtK vám umožní využít komunikační síť České tiskové kanceláře pro 
rozšíření vlastní tiskové zprávy. Sdělení obdrží odběratelé agenturního servisu, tedy 
téměř všechna média v ČR, ale i zástupci firem a státní správy. V rámci služby Protext 
online text rozešleme e-mailem až na 3000 adres zájemcům z řad novinářů a odborné 
veřejnosti. Zpráva bude zobrazována v aplikacích ČTk pro chytré telefony a tablety. 
www. protext.cz

Web Budupomahat.cz je prostorem pro každého. Slibujeme si od něj, že 
bude užitečný nejen neziskovkám, ale zejména veřejnosti. Podívejte se na videoprezen-
tace neziskových organizací. Jistě najdete něco, čím i vy můžete být prospěšní.  
každý máme možnost něco nabídnout. A pomáhat je moc příjemná aktivita :)  
www.budupomahat.cz

Firma pavla hrejsemnou sRoZumem cz je na trhu od roku 1994. 
Mediální a PR agentura s celoplošným působením + vzdělávací agentura která se soustře-
ďuje na individuální semináře na míru. www.srozumem.cz

Portál o problematice zdravotního postižení provozuje BMI sdružení, šéfredaktorem je 
Jaroslav Winter. Sponzorem portálu je společnost cZI. odběratelů je již více než 7420. 

www.helpnet.cz

Časopis mostY podává informace o aktuálním vývoji v oblasti legislativy a po-
litiky ve vztahu k vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. Jednotlivá 
vydaná čísla jsou ke stažení zde na stránkách ve formátu PDF a Doc. 
www.nrzp.cz/novy-casopis.html

Vydává Futura a.s., Praha 1

www.halonoviny.cz

S cílem přinášet informace a postřehy ze života osob se sluchovým postižením jsme založili 
skupinový blog s názvem Ztlumeno - http://ztlumeno.blog.idnes.cz/ . Autory článků 
jsou jak osoby se sluchovým postižením, tak jejich přátelé.

Asnep (Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých 
a jejich přátel), z. s.  
Asociace ASNeP, z. s. je servisní organizace zastřešující subjekty pracující ve prospěch slucho-
vě postižených občanů ČR nebo jejich rodičů.
Základním posláním ASNeP, z. s. je umožňovat zástupcům subjektů pracujících ve prospěch 
sluchově postižených lidí nebo jejich rodičů, aby se pravidelně setkávali. organizace zastupující 

občany různých sluchových vad a tedy i různých zájmů tak mají možnost navrhovat a připomínkovat předpisy, 
které mají ovlivnit život sluchově postižených občanů. 
web: http://www.asnep.cz 

27 / 33



Aldea, vzdělávací agentura
Aldea, vzdělávací agentura, člen Společnosti pro vzdělávání a mládež ČSVTS, nabízí firmám 
i veřejnosti firemní jazykové kurzy dle konkrétních požadavků a cílů zákazníka (např. i pro 
zdravotně postižené studenty). kurzy znakového jazyka akreditované u MŠMT ČR jsou 

určeny všem zájemcům o znakový jazyk, úředníkům, studentům zdravotnických a sociálních oborů a rodičům 
neslyšících dětí.
V neposlední řadě agentura Aldea organizuje odborné kurzy prakticky zaměřené k aktuálním tématům a zajišťu-
je rovněž organizační servis konferencí a seminářů dle požadavků klienta. 
web: http://www.aldea.cz 

centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.  
Zajišťujeme tlumočnickou službu a základní sociální poradenství pro občany se sluchovým 
postižením v celém Moravskoslezském kraji. Zároveň se snažíme v tomto kraji o osvětu 
široké veřejnosti o problematice osob se sluchovým postižením. A pro lidi se sluchovým 
postižením dle možností realizujeme různé aktivity společně s našimi partnery. 

web: http://www.csnn.cz 

centrum pro dětský sluch tamtam, o.p.s.
centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., poskytuje komplex rodinám s dětmi se sluchovým 
postižením z celé České republiky – ranou péči, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dět-
mi, odborné sociální poradenství, psychologické poradenství, informačně vzdělávací služby 
a kulturní a osvětovou činnost.
web: http://www.detskysluch.cz 

centrum pro neslyšící a nedoslýchavé pro prahu 
a středočeský kraj, o.p.s.
Jsme pobočkou centra pro neslyšící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský 
kraj, o.p.s. (cNN, o.p.s.) a konkrétně v Praze – Modřanech poskytujeme sociálně 
aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Posláním služeb 

je snižovat informační deficit a rozvíjet individuální dovednosti osob se sluchovým postižením prostřednictvím 
vzdělávacích a zájmových aktivit. Taktéž poskytujeme tlumočnické služby pro osoby se sluchovým postižením.
Zakladatelem cNN, o.p.s. je Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s., který na ni následně převedl 
sociální služby poskytované v Praze a ve Středočeském kraji. Hlavní sídlo cNN, o.p.s. je na karlínském nám. 12, 
Praha 8.
web: http://www.cnn-ops.cz 

centrum pro zdravotně postižené libereckého 
kraje, o.p.s. 
ceNTRUM PRo ZDRAVoTNĚ PoSTIŽeNé Libereckého kraje, o.p.s. je v sou-
časné době největším poskytovatelem terénních sociálních služeb v Libereckém 
kraji. Pro cílovou skupinu osob se sluchovým postižením zajišťuje organizace 
zejména tlumočení pro jednotlivce v terénu (i prostřednictvím on-line tlumočení 
a simultánního přepisu), dále tlumočení pro skupiny (vzdělávací a volnočasové 

aktivity) a pravidelná setkávání na pobočce v Semilech v klubu Neslyšících. organizace dlouhodobě pracuje 
na vytváření přátelského prostředí vůči neslyšícím lidem v Libereckém kraji, např. v krajské vědecké knihovně 
v Liberci. skype/on-line tlumočení: tlumočnické služby cZPLk
web: http://www.czplk.cz/

28 / 33



Česká unie neslyšících, z.ú.
Česká unie neslyšících je neziskovou organizací, fungující již 27 let v České republice. Hlav-
ním posláním ČUN je poskytování registrovaných služeb - udržet nebo posílit schopnosti 
a dovednosti osob se sluchovým postižením, posílit jejich samostatnost a soběstačnost, a tím 
zvyšovat možnosti jejich začlenění do společnosti a snížit tak míru sociálního vyloučení. Česká 
unie neslyšících poskytuje: Sociálně aktivizační službu pro osoby se zdravotním postižením 

a seniory, simultánní přepis a tlumočnickou službu. Také zajišťuje prostor pro činnost jednotlivých klubů ČUN 
a pořádá akreditované kurzy českého znakového jazyka neslyšícími lektory.
web: http://www.cun.cz 

Česká unie neslyšících, z.ú. (liberec)
Česká unie neslyšících Liberec – organizace je ojedinělá v celém Libereckém kraji a zabývá 
se především pomocí neslyšícím občanům v oblastech soukromého i společenského života. 
Pomoc spočívá především v komunikaci mezi vlastními členy a různými institucemi (úřady, 
lékaři atd.) Pro členy jsou pořádány různé přednášky, výlety a psychorehabilitační pobyty. Pro 
veřejnost to jsou již tradiční kurzy znakového jazyka. 
web: http://liberec.cun.cz 

Český tenisový svaz neslyšících
web: http://ctsn.ruce.cz 

Deaf Friendly
Deaf Friendly je první agentura zajišťující tlumočení a překlad do / z českého znakového ja-
zyka, mimo sociální oblast. Pro implementaci překladů na webové stránky užívá svoji vlastní 
technologii, tzv. Deaf Friendly rozšíření do prohlížeče. 
web: http://www.deaffriendly.cz 

Divadlo loutek ostrava
Divadlo loutek ostrava působí na scéně téměř 65 let. kromě své divadelní činnosti 
pro děti, studenty i dospělé zařadilo do svého programu i umělecko-vzdělávací činnost 
formou zážitkových dílen. Jsou určeny od nejmenších dětí předškolního věku až po stře-
doškolské studenty. Dílny rozvíjí: tvořivost, emocionalitu, metaforické vnímání, spolupráci, 
komunikaci, motoriku a estetické vnímání.
web: http://www.dlo-ostrava.cz/ 

 

hradecké centrum pro osoby se sluchovým posti-
žením o. p. s.
Hradecké centrum je registrovaným poskytovatelem dvou sociálních služeb: po-
radenství a tlumočnické služby. kromě sociálních služeb organizuje pro své klien-
ty přednášky, besedy, poznávací výlety a rekondiční pobyty. Hradecké centrum 
se též zapojuje do osvětových aktivit a pořádá akreditované vzdělávací kurzy 
s názvem „Základy komunikace s osobami se sluchovým postižením“. 
web: http://www.hradeckecentrum.cz 

Klub přátel červenobílé hole 
kPČH sdružuje lidi s hluchoslepotou a jejich přátele. Zaměřuje se zejména na 
volnočasové aktivity a klubovou činnost. V klubu působí zejména dobrovolníci. 
Nemá stálé zaměstnance. Vydává internetový časopis Paprsek ze tmy. V různých 
městských knihovnách či úřadech pořádá každý rok výstavu „Nevidíme, neslyší-
me, ale cítíme....“,kterou viděli lidé již ve více než třiceti městech. 
web: http://www.klubpratel.wz.cz 

29 / 33



Knihovna města ostRAvA
knihovna města ostravy (kMo) je veřejná univerzální knihovna, zabezpečující 
všeobecný a rovný přístup všech občanů a institucí města ostravy ke kulturním 
hodnotám a informacím. Poskytuje knihovnické služby čtenářům všech věkových 
a sociálních skupin. Velký důraz je kladen na služby pro děti a mládež, služby 
starším a handicapovaným spoluobčanům.
web: http://www.kmo.cz/

Krajská vědecká knihovna v liberci, p.o.
krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace je významným 
informačním, vzdělávacím, kulturním a setkávacím centrem ve městě Liberci 
a Libereckém kraji. Vítá ve svých prostorách uživatele všech věkových i zájmo-

vých kategorií z řad občanů Libereckého kraje a samozřejmě i všechny náhodné návštěvníky hledající informace 
o městě a regionu nebo jen odpočinek na cestě.
web: http://www.kvkli.cz/

labyrint
LABYRINT je jedním z pracovišť Střediska volného času LUŽÁNkY. Funguje 
jako Studio dramatické výchovy, které je svou činností zaměřeno na různé druhy 
umění (divadlo, film, tanec, hudba). Ročně se ve třech desítkách kroužků vystřídá 
kolem 400 účastníků převážně dětí a mládeže, ale i dospělých. Příležitostně LA-

BYRINT pořádá také různé kulturně společenské akce: tvořivé dílny, divadelní představení a přehlídky, cestova-
telské besedy, koncerty, filmové projekce atd.
web: http://www.labyrint.luzanky.cz 

městská divadla pražská
Městská divadla pražská najdete v centru Prahy. Se svými třemi sály v divadlech ABc 
a Rokoko jsou tady pro všechny pražské diváky – od dětí po seniory. Diváci mohou vybírat 
z bohatého repertoáru činoherního divadla i z řady dalších možností, jak trávit volný čas, 
oblíbené jsou např. Soirée, Představení pro nezadané, Dámské jízdy, Herecké kurzy pro 
neherce nebo Vánoční festival. 
web: http://www.mestskadivadlaprazska.cz/ 

mime prague z.s.
chceme dát pantomimě svobodu. Utrhnout ji ze řetězu, rozbít skleněnou stěnu a vtáhnout 
tlející kostru mimického divadla do víru současnosti. Strhnout vysokou formu do žhnoucího 
bláta moderního umění. Tělo osvobozuje tím samým, čím ho svazuje – pohybem, rytmem, 
emocí. otevíráme mu nový prostor, ve kterém ho současně vězníme.
V lidském těle na jevišti se svět odráží jako v zrcadle. NeMLUVIT NeZNAMeNÁ MLČeT!
web:  http://mimeprague.cz/

pontopolis z.s.  
Zapsaný spolek Pontopolis byl založen za účelem pořádání kulturních a vzdělávacích akcí, 
kterými se snaží představit široké veřejnosti jiné kultury světa. Spolek pořádá zejména 
v Poličce mnoho výstav, besed i filmových projekcí pro školy i širokou veřejnost, jejichž 

cílem je zvýšit povědomí o národnostních menšinách, minoritách a odlišných kulturách. Pontopolis také pomáhá 
cizincům žijícím v regionu začlenit se do společnosti a pochopit českou kulturu.
Pontopolis je nedílnou součástí kulturního života v Poličce a okolí. 
web: http://www.pontopolis.cz/

30 / 33



poradenské centrum univerzity hradec Králové
Poradenské centrum Univerzity Hradec králové je zařízení s celouniverzitní 
působností, jehož posláním je provázet studenty při studiu a prostřednictvím 
nabízených služeb podporovat jejich profesní a osobní rozvoj. Mezi nabízené 

služby řadíme psychologickou a terapeutickou podporu, kariérní poradenství, sociální poradenství a podporu 
studentů se specifickými potřebami. Poslední zmíněná služba zajišťuje podporu uchazečům a studentům se 
specifickými potřebami v průběhu celého jejich studia a snaží se co možná nejvíce zpřístupnit studium na vysoké 
škole těmto jedincům.
web: https://www.uhk.cz/cs-cZ/UHk/centralni-pracoviste/Poradenske-centrum

poradenské centrum pro sluchově postiže-
né Kroměříž, o.p.s.
Poradenské centrum pro sluchově postižené kroměříž,o.p.s. je 
poskytovatelem sociálních služeb osobám se sluchovým postižením. 

Naše služby je možné využít nejen v kroměříži, ale také v pobočkách poradenského centra v Uherském Hradiš-
ti a ve Valašském Meziříčí. Více informací o naší činnosti získáte na webových stránkách.
web: http://www.chcislyset.cz 

spálený sušenky
SPÁLeNÝ SUŠeNkY jsou hudební seskupení, jehož hráčky interpretují tradiční rytmy 
a písně západní Afriky. „Sušenky“ fungují od roku 2008 a za dobu svého působení uspořá-
daly kromě koncertování řadu bubenických workshopů. V letech 2011-2014 organizovaly 
projekty, které byly zaměřené na bourání bariér mezi slyšícími lidmi a lidmi se sluchovým 
i zrakovým postižením. Jde především o partu kamarádek, které si užívají radost z hraní, 
nechávají plynout svou energii a dokáží se nadchnout pro dobrou věc. 
web: http://www.spalenysusenky.cz/ 

spolek neslyšících Břeclav, z.s.
Jsme Spolek neslyšících Břeclav, z.s. a fungujeme dlouhá léta. od roku 2001 jsme členem 
Českomoravské jednoty neslyšících a od roku 2007 máme zaregistrované dvě sociální služ-
by dle zákona č. 108/2006 Sb.: Tlumočnické služby a Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením.
web: http://www.snbreclav.cz 

střední škola Gellnerka Brno
Střední škola Gellnerka pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nabízí ma-
turitní obor informační technologie, na středním odborném učilišti obor operátor 
skladování a odborném učilišti obory podlahářské práce a prodavačské práce. Ve škole 
pracují neslyšící a slyšící pedagogové, čímž je podporován přirozený bilingvismus žáků.
web: http://www.ssbrno.cz 

střední škola, Základní škola a mateřská škola pro 
sluchově postižené
Škola Výmolova v Radlicích je komplexem, pod jehož střechou se setkávají slucho-
vě postižení od předškolního věku až do dospělosti, jejich pedagogové, tlumočníci 
a ostatní pracovníci škol. Součástí školy je i internát nabízející zajímavé volnočasové 

aktivity a také Ulicentrum, které zprostředkovává žákům, pedagogům, event. i široké veřejnosti různé vzdělávací 
a volnočasové aktivity.
web: http://www.vymolova.cz 

31 / 33

GELLNERKA 



střední škola, Základní škola a mateřská škola, Karviná, 
příspěvková organizace 
Škola je příspěvkovou organizací, je školou pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami a poskytuje:  • nadstandardní péči speciálních pedagogů • individuální vzdělá-
vací plány pro žáky s více vadami • individuální logopedickou péči • poradenské služby • 

autistické třídy • volnočasové aktivity • účast v národních i mezinárodních projektech • spolupráci se speciálními 
školami v rámci euroregionu Těšínské Slezsko
web: http://www.szmkarvina.cz/ 

studio motýlek, s.r.o. 
Studio Motýlek bylo založeno v roce 2002 a za 15 let trvání si vydobylo
místo na špičce v oboru plavání malých dětí. Inovativní přístup, orientacena potřeby dětí, 
spojené s vysokou profesionalitou, oceňují nejen děti a rodiče, ale i řadapediatrů a fyzi-

oterapeutů. od svého založení je aktivním členem Aliance dětského plavání. Studio Motýlek vychází vstříc všem 
svým zákazníkům, a proto do jeho nabídky patří i kurzy pro neslyšící nebo děti se speciálními potřebami. Vstup 
volný. Registrace na webu:  http://www.studio-motylek.cz

svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. 
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. podporuje naplňování práv osob se 
sluchovým postižením na území České republiky. Poskytujeme poradenské a preventivní 
služby. Podporujeme zajištění informační a komunikační bezbariérovosti. Toho dosahujeme 
prostřednictvím svých programů a pobočných spolků. Svaz je zřizovatelem pobočných spol-
ků po celé České republice a obecně prospěšných společností – př. centrum pro neslyšící 
a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, o.p.s.
web: http://www.snncr.cz/ 

svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s., pora-
denské centrum Domažlice, p.s.
Poradenské centrum Domažlice je pobočným spolkem Svazu neslyšících a nedoslýchavých 
osob v ČR, z.s. Poskytuje základní i odborné poradenství dle § 37 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále nabízí možnost zapůjčení někte-
rých kompenzačních pomůcek, prodej kompenzačních pomůcek, prodej příslušenství ke 
sluchadlům, výměnu hadičky nebo čištění tvarovek v ultrazvukové čističce. Vše popsáno na 
webových stránkách. 
web: http://www.snndo.cz 

svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s., 
spolek neslyšících plzeň
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s., Spolek neslyšících Plzeň, p.s. 
poskytuje odborné sociální poradenství, sociálně aktivizační služby pro seniory 
a zdravotně postižené a tlumočnické služby. Dále nabízíme akreditovaný kurz 
pro soc. pracovníky a pracovníky v sociálních službách a kurzy znakového 
jazyka pro veřejnost, firmy a instituce.
web: http://www.snplzen.cz 

Švandovo divadlo na smíchově 
Švandovo divadlo na Smíchově je scénou hlavního města Prahy a na jeho provoz přispívá také 
Městská část Praha 5. Disponuje dvěma hracími prostory - Velkým sálem pro cca 300 diváků a sute-
rénním variabilním Studiem pro 50 - 80 diváků podle potřeby a momentálního uspořádání. Reper-
toár Švandova divadla tvoří inscenace stálého činoherního souboru, ovšem můžete v našem divadle 
zhlédnout i jiné hostující divadelní soubory (Buchty a loutky, Dětské divadelní studio, Divadlo 
Spektákl, Just! Impro), a to nejen pražské. Svým příznivcům nabízí divadlo možnost setkávat se s vý-
jimečnými osobnostmi českého, evropského i světového umění v rámci cyklu talk-show Scénické 

rozhovory a při pravidelných produkcích koncertů nadžánrové, klasické hudby i world-music. 
web: http://www.svandovodivadlo.cz 

32 / 33



tichý dům neslyšících, z. s.
Tichý dům neslyšících, z. s. je nezávislým a dobrovolným spolkem fyzických a právnických osob, 
prosazující a hájící práva a potřeby osob se sluchovým postižením, zejména neslyšících seniorů. 
TDN vznikl jako občanské sdružení v roce 2012. 
web: http://www.tdnko.cz/ 

  

tichý svět, o. p. s.
obecně prospěšná společnost Tichý svět již jedenáct let pomáhá neslyší-
cím v České republice. Poskytuje jim všestrannou podporu prostřednic-
tvím komplexních služeb, které jim umožňují začlenit se do společnosti. 

Nabízí online tlumočení do znakového jazyka a přepis mluvené řeči do textu v rámci služby Tichá linka, sociální 
a právní poradenství a podporu při hledání zaměstnání, včetně programu pro žáky a absolventy škol, provozuje 
portál Neslyšímpracuji.cz s nabídkou volných pozic pro neslyšící. Působí v deseti krajích ČR. Pořádá semináře 
a přednášky o světě neslyšících a kurzy znakového jazyka. V roce 2016 se jí podařilo zajistit práci 169 neslyšícím 
na otevřeném pracovním trhu. Zapůjčila stovku tabletů do nemocnic v ČR pro možnost bezbariérové komuni-
kace s neslyšícími prostřednictvím Tiché linky. Linku využívají i některé úřady a státní instituce. Tichý svět se pod 
svými křídly stará o Tichou kavárnu, první pražskou kavárnu s neslyšící obsluhou, Tichou cukrárnu, kde pracují 
neslyšící pekařky, a Tiché zprávy, které vysílají každý pracovní den internetové zprávy ve znakovém jazyce. 
web: http://www.tichysvet.cz/

transkript online s. r. o.
Transkript online s.r.o. je sociální podnik, jehož posláním je pomáhat odbourávat komuni-
kační bariéry svých klientů. Hlavní činností společnosti je poskytování služby profesionál-
ního přepisu online, která je zajišťována nevidomými přepisovateli.
web: http://www.transkript.cz 

Ústav jazyků a komunikace neslyšících FF uK
Ústav jazyků a komunikace neslyšících je jediným pracovištěm zabývajícím se lingvistikou 
znakových jazyků a oborem Deaf Studies v České republice. Jeho odborný a pedagogický 
záběr je velmi široký: vedle lingvistiky také kultura a komunita neslyšících, historie Neslyší-
cích, výchova a vzdělávání neslyšících, tlumočení mezi českým znakovým jazykem a češtinou 

+ praktický jazyk: český znakový jazyk, psaná čeština pro neslyšící, angličtina pro neslyšící, poskytování služeb pro 
neslyšící, nedoslýchavé a ohluchlé studenty. 
web: http://ujkn.ff.cuni.cz/ 

Znakovárna
Znakovárna je místo, kde se zejména neslyšící mohou vzdělávat a rozvíjet sami sebe pro-
střednictvím svého přirozeného jazyka – českého znakového jazyka – formou vzdělávacích 
seminářů, workshopů a přednášek. Je to místo, kde se mohou neslyšící setkávat a zároveň 
se dozvědět něco nového a rozšířit si znalosti a obzory. Znakovárna je samozřejmě otevře-
na i slyšícím zájemcům o jazyk a kulturu neslyšících.
web: http://www.znakovky.cz/znakovarna/ 

Zoo praha
web: https://www.zoopraha.cz/

33 / 33

DĚKuJeme vŠem pARtneRŮm 
Za spoLuprÁci
orbi pontes


